Câmara Municipal
Altaneira

wm,11,.carnaraaltancira.ce.gov.br

EXCELENTISSIMO

Pmett,

VEREADOR

(88) 9-971397-22

SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE ALTANEIRA:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°  05 9 /2025.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, Art. 46,
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal c/c Arts. 98 e 99 e seus incisos, da
Resolução n° 04/2011 — Regimento Interno; requer a V. Exa., ouvido o
Plenário, que seja encaminhado expediente ao secretário de educação o
senhor FRANCISCO ADEILTON DA SILVA para que, no prazo legal,
preste as seguintes informações:

Assunto: Solicitação do Plano de Reposiçãct de i Aula Rççpmnsição,
g Base Curricular — Janeiro a Abril de 2025

t'ERVIÇOS PRCTerl
EGISTRADO CCB Niu iízozs

?0  ' 2_ o

Considerando as ausências de profissionais e demais.intercorrências. que
afetaram o regular funcionamento das escolas municipais, torna-se
imprescindível garantir não apenas o cumprimento do calendário letivo,
mas também a efetiva aprendizagem dos estudantes, conforme estabelece a
Base Nacional Comum Curricular (BNCC). fi7

Constituição Federal, art. 206 — Garantia de paflao ide qt.pl. ack _

Justificativa:

Fundamentação legal:

educação;

Lei n° 9.394/1996 (LDB), arts. 24, 26 e 34 — Carga horária mínima e
observância da BNCC;

Lei n° 12.527/2011 — Lei de Acesso à Informação;

Estatuto da Criança e do Adolescente, art. 53 —
aprendizagem;

Resoluções do Conselho Nacional de Educação
aprendizagem.

Direito à educação e à

sobre recomposição de

mn~a"
Rua Joaquim Soares da Silva, 406 - Centro CIVPJ 12.466.553.0001-13

Câmara Municipal
Altaneira

1%.11. ti w ra t a niira, et..gov, br

Solicito que os planos incluam, no mínimo:

ds, Pai&

VEREADOR

(88) 9-971397-22

O cronograma de reposição das aulas;
As estratégias para recomposição dos conteúdos essenciais;
As unidades escolares e turmas envolvidas;
Os critérios de acompanhamento e avaliação da aprendizagem.

Diante da importância do tema para a comunidade Altaneirense,
solicitamos a anuência dos nobres pares para aprovação deste requerimento
convite.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Altaneira, 14 de março de 2025.

.~5910~8~111~111~

Rua Joaquim Soares da Silva, 406 - Centro CIVPJ 12.466.553.0001-13